МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКысе
ПАРАНЬГА МУНИЦИПАЛ РАЙОНын

РУШ-ЛАЖМАРИЙ  ялысе

АДМИНИСТРАЦИЙже

                           ПУНЧАЛ

	 РУССКО-ЛЯЖМАРИНСКАЯ сельскАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАРАНЬГИНСКого МУНИЦИПАЛЬНого РАЙОНа РЕСПУБЛИКи МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            от 28 апреля 2022 года

     №57-П

Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории
Русско-Ляжмаринского сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжением председателя Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 06.06.2018 № 48 «Об организации работы по профилактике бытовых пожаров на территории Республики Марий Эл»
 Русско-Ляжмаринская  сельская администрация  п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Русско-Ляжмаринского сельского поселения.

          2. признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Русско-Ляжмаринского сельское поселение» от 09 июня 2017 года № 22-П «Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе на территории муниципального образования «Русско-Ляжмаринское сельское поселение».
3.Назначить лицом, ответственным за проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности
Гладышева А.А.
      4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Русско-Ляжмаринской

 сельской администрации

                  А.А.Гладышев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Русско-Ляжмаринской
сельской администрации
от 28.04.2022 № 57-П
Положение

о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Русско-Ляжмаринского сельского поселения
1. Настоящее положение Русско-Ляжмаринского сельского поселения определяет основные положения по порядку организации и проведения информирования населения о мерах пожарной безопасности в целях профилактики бытовых пожаров на территории поселения.

2. Основными целями по профилактике пожаров являются:

снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;

совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.

3. Основными задачами по профилактике бытовых пожаров являются:
распространение знаний о требованиях пожарной безопасности;

воспитания у населения чувства ответственности за сохранение человеческих жизней, материальных и духовных ценностей, окружающей среды от огня;

информирование населения о мерах пожарной безопасности (противопожарная агитация и обучение населения мерам пожарной безопасности);

осуществление системной работы по профилактике бытовых пожаров.
4. Информирование  населения о  мерах пожарной безопасности (противопожарная агитация и обучение населения мерам пожарной безопасности) проводится посредством:

адресной профилактической работы;

массовой профилактической работы.

4.1 Адресная профилактическая работа проводится устным методом в форме индивидуальных бесед, инструктажей по месту жительства.

4.2 Массовая профилактическая работа в жилом секторе, на социально-значимых объектах, объектах экономики проводится устным методом в форме методических встреч с населением, собраний  населения по месту жительства (сельских сходы, уличные собрания)

4.2 Массовая профилактическая работа  в рамках агитационно-пропагандистских мероприятий проводится печатным и наглядно-изобразительным методом в форме:

издания листовок, брошюр, памяток,  буклетов, специальной литературы и их распространение в местах массового пребывания людей;
оформление выставок, плакатов, витрин, уголков пожарной безопасности, информационных стендов и щитов, установленных в местах с массовым пребыванием людей;

Подготовка информационных материалов в различных средствах  массовой информации (телевидение, радио, печать, информационно-телекоммуникационная сеть Интернет).

5. В целях организации работ по профилактике пожаров сельская администрация:

а) определяет должностное лицо, ответственное за организацию и проведение профилактической работы
б) осуществляет мониторинг обстановки с бытовыми пожарами на территории поселения;
в) ведёт учет мест проживания отдельных категорий граждан («группа риска»);

г) осуществляет взаимодействие с работниками социальной защиты, сотрудников полиции представителей пожарной охраны;

6. Работа по информированию населения о мерах пожарной безопасности включает в себя:

а) планирование;

б) проведение адресной профилактической работы, проведение массовой профилактической работы;

в) учет и оформление результатов профилактической работы;

г) представление отчетной информации.

6. Планирование.

Работа по профилактике бытовых пожаров осуществляется в соответствующими планами-графиками.
При планировании целесообразно совмещать профилактические противопожарные мероприятия  с мероприятиями  соцзащиты, полиции.
7. Проведение адресной профилактической работы.
Информирование населения по месту жительства осуществляется путем подомового, подворового обхода с проведением бесед, инструктажа и вручением под роспись памяток-рекомендаций по соблюдению требований пожарной безопасности.

7.1 Повышенное  внимание уделяется гражданам, входящим в «группу риска  по пожарной безопасности», требующим регулярного проведения адресной профилактической работы:

одинокие или одиноко проживающие пенсионеры, инвалиды;

социально неблагополучные граждане (состоящие на учете в полиции, злоупотребляющие спиртные напитки, не имеющие определённого места жительства);
многодетные семьи;

семьи, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.

Учет мест проживания, граждан, входящих в «группу риска» ведётся в специальном журнале учета и корректируется по мере необходимости

8. Проведение массовой профилактической работы.
В рамках массовой профилактической работы:

8.1 Информирование населения в жилом секторе осуществляется путем проведения сельских сходов, уличных собраний, по итогом которых оформляется протокол

8.2. Информирование рабочего населения на объектах экономики, социальной сферы осуществляется путем проведения лекций, выступлений.

9.Учет и оформление результатов проведения профилактических мероприятий.

Для учета проведения мероприятий  ведётся два журнала учета. В журналах учета фиксируется дата и место проведения профилактических мероприятий.

Информация о результатах адресной профилактической работы фиксируется в журнале учета. Корешки от выданных на руки памяток-рекомендаций с подписью инструктируемого  хранятся в деле.
Информация о результатах массовой профилактической работы также заносится в соответствующий журнал.

10. Представление отчетной информации.

Информация о результатах работы по профилактике бытовых пожаров по установленным формам с установленной периодичностью предоставляются в вышестоящие органы.

11.При повышении пожарной опасности на территории поселения (в период установления особого противопожарного режима, периода новогодних праздников) осуществляются дополнительные мероприятия по профилактике пожаров.
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Русско-Ляжмаринской
сельской администрации
от 28.04.2022 № 57-П
Состав

участников профилактической группы для проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе на территории Русско-Ляжмаринского сельского поселения
	Гладышев А.А.
	- Глава Русско-Ляжмаринской сельской администрации, руководитель профилактической группы;

	Члены профилактической группы:

	Швалёва Л.Е.
	- главный специалист Русско-Ляжмаринской сельской администрации;

	Михеев Г.В.
	- начальник ПЧ-52, с.Елеево (по согласованию).